
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 232 del 26/03/2021

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI 
PRESSO IL CIMITERO DI ABBIATE G. - OPERE DI LATTONERIA. CUP C63J20000100004, 
CIG: 8447950CDE..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che 
-  con  Deliberazione  G.C.  n.  80  del  12.06.2020  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  per 
l’effettuazione dei lavori di ampliamento dei colombari presso il Cimitero di Abbiate Guazzone;

- con determinazione n° 401 del 16.06.2020 è stato dato avvio al procedimento per addivenire 
all’assegnazione ed all’esecuzione lavori ed assunto impegno di spesa di Euro 150.000,00 al cap: 
210050141075 codice 2020109015 per Euro 102.293,36
210050141076 codice 2020109015 per Euro   47.706,64 
del Bilancio di previsione 2020;

- con Determinazione n° 715/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’oggetto, per 
un importo complessivo di € 150.000,00 IVA;

     - con determinazione 792/2020 i lavori sono stati affidati all’Impresa Castigliani srl, con sede in Via 
Falcone 235 a Mozzate, P. IVA 00260130133 per un importo al netto del ribasso d’asta del 9,43% 
di € 98.756,92 di cui € 5.180,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per un 
totale di € 108.632,61;

Considerato: 

• che con nota PEC di cui al prot. 7078 del 25/03/2021 la ditta appaltatrice ha presentato 
richiesta di subappalto come segue: 

- opere di lattoneria in acciaio Inox e della linea vita sulla copertura dei nuovi loculi e ossari 
del  cimitero  di  Abbiate  Guazzone:  ditta  BARRETTA GIANLUCA via  Cascina Costa  22, 
21017 Samarate (VA), P.IVA 03163220126 per un importo presunto di € 2,300,00;

Determ. n. 232 del 26/03/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• che con la stessa nota l’impresa ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei termini 
previsti dal D.Lgs. 50/2016 e smi i seguenti documenti: 

1) Richiesta di autorizzazione al subappalto attestante le opere per le quali si richiede il 
subappalto per la tipologia lavorativa sopraelencata;

2) Certificato Camerale;

3) Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali;

4) Copia contratto di subappalto;

5) DURC.

Dato atto:

-  che  si  è  provveduto  ad  esaminare  la  documentazione  relativa  alla  ditta  proposta  come 
subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

- che, sebbene a norma di legge la Committente possa effettuare direttamente il pagamento al 
subappaltatore, questo Comune ritiene di non ricorrervi facendo obbligo all’Impresa Castigliani srl 
di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia 
delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  da  essa  aggiudicataria  via  via  corrisposti  al 
subappaltatore,  con  l’indicazione  delle  ritenute  di  garanzia  effettuate,  giusto  il  disposto  di  cui 
all’art.3 bis della legge 55/90 e successive modifiche ed integrazioni;

-  ritenuto  che  non  sussistono  motivi  per  negare  l’autorizzazione  medesima in  quanto  la  ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale,

DETERMINA

1) di prendere atto che la ditta Castiglioni srl appaltatrice dei lavori in oggetto ha presentato, nei 
termini di legge, la documentazione prevista in materia di subappalto; 

2) di autorizzare pertanto la ditta Castiglioni il subappalto alla ditta: BARRETTA GIANLUCA via 
Cascina  Costa  22,  21017  Samarate  (VA),  P.IVA 03163220126  per  un  importo  presunto  di 
€.2.300,00;

3)  di  dare  atto  che,  a  termini  di  capitolato  ed  ai  sensi  dell’art.  1228  del  Codice  Civile,  la  
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta Castiglioni srl che ne 
dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4) Di fare espressamente presente:

- che il Responsabile del procedimento è il Geom. Giorgio Colombo, Responsabile Servizio 
Cultura e sport;

- che il procedimento ha inizio con il presente atto;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  per 
l’Amministrazione Comunale;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 
30 giorni dalla pubblicazione all’Albo di questo Ente.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 232 del 26/03/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


